
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322447

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 11.696,10
Vigência: 29/12/2011 a 28/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 8.1, com fundamento no art. 65,§ 1º 
e § 2º, e a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, alínea 11.1, com fundamento no art. 57, caput, 
ambos da Lei Federal 8.666/93. 
Contrato: 74-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Pará Amazon Comércio de Alimentos
Endereço: Est Va do Outeiro, Bairro: Campina de Icoaraci 
(Icoaraci), 1490
CEP. 66813-250 - Belém/PA
Telefone: 9132581637 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322458

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2011
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis (pão francês tipo massa grossa e massa fina) 
Entrega do Edital: A partir de 21/12/2011
Observação: Edital disponível no comprasnet e na CPL desta 
Secretaria
Responsável pelo certame: Milkner Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/01/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322462

PORTARIA N° 388/2011-DIGEP/SEJUDH                                      
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.514548/2011,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVONE DO SOCORRO DE CARVALHO 
PEREIRA, matrícula nº.5402310/1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
01/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322460

PORTARIA N0 387/2011-DIGEP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.244/2011-Gabinete/SEJUDH 
de 09.12.2011,
RESOLVE:
LOTAR a servidora ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO, matrícula nº. 
57216174/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
na Diretoria Administrativa e Financeira/SEJUDH, a contar de 
09.11.2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322206

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 310601
PORTARIA: 0632

Objetivo: Participar do curso de formação de multiplicadores em 
educação para o consumo.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALMAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
239/HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO (GERENTE 
DO CENTRO TECNOLÓGICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322199

Número: 3
Assinatura: 23/09/2011
Valor: 14.395,28
Justificativa: REAJUSTE CONTRATUAL.
Contrato: 7/2010
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322089

Dispensa: 43/2011
Data: 06/10/2011
Valor: 7.000,00
Objeto: SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO PARA O STAND DO IMETROPARÁ.
Fundamento Legal: ART. 23, I, “A” C/C 24, I, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCOS DUARTE DA COSTA
Endereço: R Pampulhas, Bairro: Maracangalha, 24
CEP. 66110-110 - Belém/PA
Complemento: CASA DOS FUNDOS
Telefone: 9140065500 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322097

Ato: 043/2011
Numero da Dispensa: 43/2011
Data: 06/10/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322304
PORTARIA Nº 696  , GAB/IMETROPARÁ, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2011
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Jaime Menescal de Souza, 
matrícula nº 017  de 02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade
Presidente                        Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322048

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/09/2011
Valor: 47.500,26
Vigência: 27/09/2011 a 27/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E SUPRESSÃO DO 
OBJETO. 66080650

Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339037               0260000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 639
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Complemento: SALA 11
Telefone: 9132440333 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322114

Contrato: 35
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: REALIZAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO DO STAND 
DO IMETROPARÁ A SER INSTALADO NA FEIRA SUPERNORTE 
2011.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 26/10/2011
Dispensa: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0660000000          Estadual
Contratado: MARCOS DUARTE DA COSTA
Endereço: R Pampulhas, 24
CEP. 66110-110 - Belém/PAComplemento: CASA DOS FUNDOS
Telefone: 9140065500 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322350
PORTARIA Nº 698 , GAB/IMETROPARÁ, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor  Marinaldo Benevides Lopes, 
matrícula nº 130  de 02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira         Bianca Amaral Piedade
Presidente                    Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322338
PORTARIA Nº 699 , GAB/IMETROPARÁ, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor  Jorge  Alan Ferreira da 
Silva, matrícula nº 036  de 03/01/2012 a 01/02/2012, referente 
ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                Bianca Amaral Piedade
Presidente                           Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322369
PORTARIA Nº 695  , GAB/IMETROPARÁ, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,


